
ATA 1494/2024 

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se em sessão Ordinária nas dependências da Câmara 

Municipal de Vereadores de Rodeio Bonito, Rio Grande do Sul os Vereadores: Ricardo Prestes Ribeiro, Eder Bariveira, Angela 

Maria Taschetto, Mauro Francisco Zanatta, Jucemar Luiz Siprandi, Euzebio Lavratti, Reginaldo Ramos, Gilmar José Enderli e 

Helifer Capra. O presidente deu início à sessão às dezenoves horas. Em seguida foi feita a leitura do texto bíblico. Após foi colocado 

em discussão e posterior votação, a ATA 1493 de 2024, a qual foi aprovada por unanimidade.  Presidente solicitou ao secretário 

para fazer a leitura de correspondências e proposições enviadas à mesa. Pequeno Expediente: Ninguém de manifestou. Grande 

Expediente: Falar até 10 minutos. Reginaldo Ramos: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou o município de FW 

pelo novo centro de autismo, estando em atividades na APAE de FW. Falou que deve servir de exemplo ao município de Rodeio 

Bonito. Falou do repasse antecipado das contas da Câmara para o Executivo, com a indicação de ser usado para a aquisição de 

andadores e muletas para a saúde. E cobrou do Executivo do por que foram adquiridas apenas cinco muletas, quantidade esta 

muito inferior às necessidades da comunidade. Falou sobre a iluminação pública e a falta de lâmpadas nos postes das ruas da 

cidade. Fez uma indicação para que seja colocada iluminação da linha São Luiz, pois há trânsito de pessoas na parte da noite. 

Falou sobre o atraso do repasse do valor do piso da enfermagem, cobrou providências para que sejam pagos. Finalizou sua fala 

desejando uma boa semana a todos. Ricardo Prestes Ribeiro: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Associou-se das indagações 

que o vereador Reginaldo fez, e cobrou providências do Executivo. Prestou uma homenagem à ex-servidora, Ana Stela Trento, e 

falou sobre seu primeiro ano à frente do legislativo municipal, do qual foi presidente, e necessitou do auxilio da “Mana”, e ela 

prontamente o ajudou. Fez uma indicação, para que a Casa Legislativa coloque o nome da Sala de Reuniões de “Ana Stela Trento”. 

Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Gilmar José Enderli: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou de 

sua indicação de Moção, em homenagem ao Sr. Pedro Tomazini que foi um líder do MDB e também ex-vereador. Falou da praça no 

loteamento Sotili, expondo que as obras continuam, e logo a praça será inaugurada. Falou que dia vinte de abril farão um almoço, 

onde reunirá um grande número de pessoas, e o valor arrecadado será destinado à APAE de Rodeio Bonito. Falou de alguns 

valores destinados ao hospital através de emendas enviadas pelos deputados. Pediu um ofício ao Executivo pedindo a relação das 

empresas que participaram da licitação para a aquisição das muletas e cadeiras de rodas. Finalizou sua fala desejando uma boa 

semana a todos. Eder Bariviera: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre a licitação de lâmpadas e assim que 

chegarem, farão a instalação nos devidos lugares. Falou sobre os casos de dengue e da importância da conscientização de todos. 

Prestou homenagem à família Tomazini. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Mauro Francisco Zanatta: Iniciou 

sua fala cumprimentando a todos. Falou que todas as vezes que ligou para o Sec. Gelson Possamai, foi prontamente atendido. 

Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Helifer Capra: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Fez um pedido ao 

Sec. de obras referente à estrada que vai a Sta. Bárbara, sendo necessário reparos. Reconheceu o trabalho do executivo, junto a 

Sec. de Obras também, frente às obras nas estradas do Distrito de Saltinho, os parabenizou. Falou sobre a forma de cobrar do 

Executivo sobre a aquisição das muletas e cadeiras de rodas, podendo ser pedido direto à Sec. da Saúde. Convidou a todos 

comparecer ao torneio de futebol em Ametista do Sul, na linha São Rafael e parabenizou aos organizadores. Homenageou a Ana 

Stela Trento e prestou sua homenagem a seus familiares. Falou sobre a iluminação pública e falou que, assim que as lâmpadas 

chegarem farão os devidos reparos. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Euzébio Lavratti: Iniciou sua fala 

cumprimentando a todos. Parabenizou ao atual presidente por mais um mandato. Prestou homenagem ao Sr. Pedro Tomazini. 

Prestou homenagem também a Ana Stela Trento, reconhecendo seu trabalho e juntou-se à indicação do Ver. Ricardo sobre o nome 

da sala de reuniões. Falou sobre algumas obras que precisam ser feitas, que foram indicadas ainda em mandatos passados. Falou 

sobre a dengue e da importância da conscientização de todos. Falou sobre a viagem à Brasília em busca de mais emendas para a 

saúde de Rodeio Bonito, em especial ao Hospital São José. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Angela Maria 

Taschetto: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou que continuará dando seu melhor para conseguir mais recursos para o 

município. Falou sobre os 238 mil reais através do Senador Paulo Paim. Prestou sua homenagem à família da “Mana”. Prestou 

homenagem também ao Sr. Pedro Tomazini. Falou sobre os projetos baixados em sua comissão e sobre a emissão dos pareceres 

favoráveis à tramitação. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Jucemar Luiz Siprandi: Iniciou sua fala 

cumprimentando a todos. Falou que continuará tendo diálogo e bom senso. Falou sobre o torneio em Ametistia, na linha São 

Rafael, e convidou a todos a se fazerem presentes. Falou sobre as indicações de recursos para o Executivo, e lamentou a demora de 

algumas estradas não terem sido arrumadas através da indicação desta Casa. Falou sobre a Moção em Homenagem à Ana Stela 

Trento. E falou sobre seus importantes serviços prestados. Falou sobre a iluminação pública. Falou sobre a necessidade de ser 

fechada a pracinha no distrito de Saltinho, pois estando aberta acaba enchendo de dejeto de animais. Falou sobre a dengue e da 

importância de conscientização de todos. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos.  Ordem do dia: Discussão e 

votação ao projeto de lei nº 001/2024– CRIA FUNÇÃO GRATIFICADA NO QUADRO DE CARGOS E FUNÇÕES DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO, ESTIPULADO PELA LEI MUNICIPAL N° 3.166/2010 E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O projeto foi aprovado por unanimidade. Discussão e votação ao projeto de lei nº 006/2024 - 
DEFINE E CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONALINTERESSE PÚBLICO E AUTORIZA A 

CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE 

TEMPORÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto foi baixado com pedido de vistas pelo vereador Euzébio 

Lavratti. Discussão e votação ao projeto de lei nº 008/2024 - ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL. Nº 

4.388/2021, QUE INSTITUI HORÁRIO ESPECIAL DE TRABALHO PARA SERVIDORES OCUPANTES DO 

CARGO DE MONITOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto foi aprovado por unanimidade. Discussão e 

votação ao projeto de lei nº 009/2024 - DEFINE E CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO, AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER A 

NECESSIDADE TEMPORÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. O projeto foi aprovado por unanimidade. 



Discussão e votação ao projeto de lei nº 010/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR 

CREDITO ADICIONAIS ESPECIAIS NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto foi 

aprovado por unanimidade. Discussão e votação ao projeto de lei nº 011/2024 - - AUTORIZA O PREFEITO 

MUNICIPAL A AFASTAR-SE DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto foi aprovado por 

unanimidade. Discussão e votação ao projeto de lei nº 012/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

projeto foi baixado com pedido de vistas pelo vereador Euzébio Lavratti. Discussão e votação à Moção de Pesar nº 

001/2024. A Moção foi aprovada por unanimidade. Discussão e votação à Moção de Pesar nº 002/2024. A Moção foi 

aprovada por unanimidade. Período de explicações pessoais, falar até 3 minutos. Reginaldo Ramos: Reiterou os 

cumprimentos e fez uma colocação sobre a licitação e a demora de ser lançada, visto que há grande necessidade das 

muletas e cadeiras de rodas. Falou que não questiona pessoas e sim o setor responsável pela aquisição. E falou que 

não mistura seu trabalho com sua função de vereador. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Ricardo 

Prestes Ribeiro: Reiterou os cumprimentos a todos. Falou que, no momento em que está trabalhando como dentista, 

também não mistura com sua função de vereador, por isso a cobrança ao Executivo é feita através de sua posição 

como vereador. Falou sobre as licitações e as demoras. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Gilmar 

José Enderli: Reiterou os cumprimentos a todos. E deixou uma sugestão frente à iluminação pública, para que não se 

deixe terminar as lâmpadas para depois fazer a licitação para a aquisição. Falou sobre a conscientização de todos 

sobre a dengue. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Eder Bariviera: Reiterou os cumprimentos a 

todos e solidarizou-se com a família do Sr. Pedro Tomazini. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. 

Mauro F. Zanatta: Reiterou os cumprimentos. Solidarizou-se com a família do Sr. Pedro Tomazini. E pediu 

conscientização de todos sobre a dengue. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Helifer Capra: 

Reiterou os cumprimentos. Falou sobre quando foi sec. da saúde e sobre a função deste cargo. Falou sobre quando e 

onde cobrar o Executivo sem ser somente na tribuna. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Euzébio 

Lavratti: Reiterou os cumprimentos a todos. E solidarizou-se com as famílias enlutadas. Angela M. Taschetto: 

Reiterou os cumprimentos a todos. Falou sobre o valor que as enfermeiras têm por receber. Finalizou sua fala 

desejando uma boa semana a todos. Nada a mais tratar, a sessão foi encerrada às 21h03min. Próxima sessão será no dia 04 de 

março de 2024.  

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                     Ata n° 1494/2024 

 

Aos dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se em sessão extraordinária 

às dezoito horas e dez minutos na sala de sessões da Câmara de Vereadores por convocação da mesa 

diretora, com a presença dos vereadores, Gilmar José Enerli, Euzébio Lavratti, Ângela Maria Taschetto, 

Helifer Capra, Eder Bariveira, Reginaldo Ramos, Ricardo Prestes Ribeiro, Jucemar Luiz Siprandi e 

Mauro Francisco Zanatta. Constando quórum legal o presidente deu início à sessão dando boas vindas 

e saudando a todos. De imediato passou para a apreciação da ordem do dia que consta a seguinte 

matéria: PROJETO DE LEI Nº 002/2024 – ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL Nº 4.522, DE 21 

DE DEZEMBRO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI Nº 003/2024 – 

CONCEDE REVISÃO GERAL DOS VENCIMENTOS E PROVENTOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI Nº 004/2024 – ALTERA O VALOR 

DO “CARTÃO CESTA BÁSICA DOS SERVIDORES”, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 4.015, DE 

22/01/2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI Nº 005/2024 – CRIA CARGO EM 

COMISSÃO NO QUADRO DE CARGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO, QUE TRATA O 

ART. 19 DE LEI MUNICIPAL Nº 3.316 DE 21 DE JANEIRO DE 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 001/2024: CONCEDE REVISÃO GERAL DOS 

VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 002/2024: CONCEDE REVISÃO GERAL DOS SUBSÍDIOS 

DOS AGENTES POLÍTICOS E SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Os 

projetos foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo na ordem do dia, o presidente solicitou 

que fosse feita a leitura da ata.  



ATA 1494/2024 

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se em sessão Ordinária nas dependências da Câmara 

Municipal de Vereadores de Rodeio Bonito, Rio Grande do Sul os Vereadores: Ricardo Prestes Ribeiro, Eder Bariveira, Angela 

Maria Taschetto, Mauro Francisco Zanatta, Jucemar Luiz Siprandi, Euzebio Lavratti, Reginaldo Ramos, Gilmar José Enderli e 

Helifer Capra. O presidente deu início à sessão às dezenoves horas. Em seguida foi feita a leitura do texto bíblico. Após foi colocado 

em discussão e posterior votação, a ATA 1493 de 2024, a qual foi aprovada por unanimidade.  Presidente solicitou ao secretário 

para fazer a leitura de correspondências e proposições enviadas à mesa. Pequeno Expediente: Ninguém de manifestou. Grande 

Expediente: Falar até 10 minutos. Reginaldo Ramos: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou o município de FW 

pelo novo centro de autismo, estando em atividades na APAE de FW. Falou que deve servir de exemplo ao município de Rodeio 

Bonito. Falou do repasse antecipado das contas da Câmara para o Executivo, com a indicação de ser usado para a aquisição de 

andadores e muletas para a saúde. E cobrou do Executivo do por que foram adquiridas apenas cinco muletas, quantidade esta 

muito inferior às necessidades da comunidade. Falou sobre a iluminação pública e a falta de lâmpadas nos postes das ruas da 

cidade. Fez uma indicação para que seja colocada iluminação da linha São Luiz, pois há trânsito de pessoas na parte da noite. 

Falou sobre o atraso do repasse do valor do piso da enfermagem, cobrou providências para que sejam pagos. Finalizou sua fala 

desejando uma boa semana a todos. Ricardo Prestes Ribeiro: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Associou-se das indagações 

que o vereador Reginaldo fez, e cobrou providências do Executivo. Prestou uma homenagem à ex-servidora, Ana Stela Trento, e 

falou sobre seu primeiro ano à frente do legislativo municipal, do qual foi presidente, e necessitou do auxilio da “Mana”, e ela 

prontamente o ajudou. Fez uma indicação, para que a Casa Legislativa coloque o nome da Sala de Reuniões de “Ana Stela Trento”. 

Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Gilmar José Enderli: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou de 

sua indicação de Moção, em homenagem ao Sr. Pedro Tomazini que foi um líder do MDB e também ex-vereador. Falou da praça no 

loteamento Sotili, expondo que as obras continuam, e logo a praça será inaugurada. Falou que dia vinte de abril farão um almoço, 

onde reunirá um grande número de pessoas, e o valor arrecadado será destinado à APAE de Rodeio Bonito. Falou de alguns 

valores destinados ao hospital através de emendas enviadas pelos deputados. Pediu um ofício ao Executivo pedindo a relação das 

empresas que participaram da licitação para a aquisição das muletas e cadeiras de rodas. Finalizou sua fala desejando uma boa 

semana a todos. Eder Bariviera: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre a licitação de lâmpadas e assim que 

chegarem, farão a instalação nos devidos lugares. Falou sobre os casos de dengue e da importância da conscientização de todos. 

Prestou homenagem à família Tomazini. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Mauro Francisco Zanatta: Iniciou 

sua fala cumprimentando a todos. Falou que todas as vezes que ligou para o Sec. Gelson Possamai, foi prontamente atendido. 

Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Helifer Capra: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Fez um pedido ao 

Sec. de obras referente à estrada que vai a Sta. Bárbara, sendo necessário reparos. Reconheceu o trabalho do executivo, junto a 

Sec. de Obras também, frente às obras nas estradas do Distrito de Saltinho, os parabenizou. Falou sobre a forma de cobrar do 

Executivo sobre a aquisição das muletas e cadeiras de rodas, podendo ser pedido direto à Sec. da Saúde. Convidou a todos 

comparecer ao torneio de futebol em Ametista do Sul, na linha São Rafael e parabenizou aos organizadores. Homenageou a Ana 

Stela Trento e prestou sua homenagem a seus familiares. Falou sobre a iluminação pública e falou que, assim que as lâmpadas 

chegarem farão os devidos reparos. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Euzébio Lavratti: Iniciou sua fala 

cumprimentando a todos. Parabenizou ao atual presidente por mais um mandato. Prestou homenagem ao Sr. Pedro Tomazini. 

Prestou homenagem também a Ana Stela Trento, reconhecendo seu trabalho e juntou-se à indicação do Ver. Ricardo sobre o nome 

da sala de reuniões. Falou sobre algumas obras que precisam ser feitas, que foram indicadas ainda em mandatos passados. Falou 

sobre a dengue e da importância da conscientização de todos. Falou sobre a viagem à Brasília em busca de mais emendas para a 

saúde de Rodeio Bonito, em especial ao Hospital São José. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Angela Maria 

Taschetto: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou que continuará dando seu melhor para conseguir mais recursos para o 

município. Falou sobre os 238 mil reais através do Senador Paulo Paim. Prestou sua homenagem à família da “Mana”. Prestou 

homenagem também ao Sr. Pedro Tomazini. Falou sobre os projetos baixados em sua comissão e sobre a emissão dos pareceres 

favoráveis à tramitação. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos. Jucemar Luiz Siprandi: Iniciou sua fala 

cumprimentando a todos. Falou que continuará tendo diálogo e bom senso. Falou sobre o torneio em Ametistia, na linha São 

Rafael, e convidou a todos a se fazerem presentes. Falou sobre as indicações de recursos para o Executivo, e lamentou a demora de 

algumas estradas não terem sido arrumadas através da indicação desta Casa. Falou sobre a Moção em Homenagem à Ana Stela 

Trento. E falou sobre seus importantes serviços prestados. Falou sobre a iluminação pública. Falou sobre a necessidade de ser 

fechada a pracinha no distrito de Saltinho, pois estando aberta acaba enchendo de dejeto de animais. Falou sobre a dengue e da 

importância de conscientização de todos. Finalizou sua fala desejando uma boa semana a todos.  Ordem do dia: Discussão e 

votação ao projeto de lei nº 001/2024– CRIA FUNÇÃO GRATIFICADA NO QUADRO DE CARGOS E FUNÇÕES DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO, ESTIPULADO PELA LEI MUNICIPAL N° 3.166/2010 E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O projeto foi aprovado por unanimidade. Discussão e votação ao projeto de lei nº 006/2024 - 
DEFINE E CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONALINTERESSE PÚBLICO E AUTORIZA A 

CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE 

TEMPORÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto foi baixado com pedido de vistas pelo vereador Euzébio 

Lavratti. Discussão e votação ao projeto de lei nº 008/2024 -  

 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CEDER EM COMODATO BEM MÓVEL DE PROPRIEDADE DO 

MUNICÍPIO PARA A ASSOCIAÇAO ESPORTIVA DE VETERANOS – MASTER DE RB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 



projeto foi aprovado por unanimidade. Discussão e votação ao projeto de lei nº 084/2023- DEFINE E CARACTERIZA A 

PERMANÊNCIA DE SITUAÇÃO EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 

EFETUAR A PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE TRABALHO DE PESSOAL CONTRATADO POR TEMPO DETERMINADO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto de lei foi aprovado por unanimidade. Discussão e votação ao projeto de lei nº 090/2023 

– ESTIMA RECEITA E FIXA DESPESAS DO MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. 

O projeto foi aprovado por unanimidade. Nada a mais tratar, a sessão foi encerrada às 21h17min. Próxima sessão será no dia 21 

de dezembro de 2023 – extraordinária.  

 

  


